Pergratum mihi feceris, si illico comitem conveneris (*vous me rendrez un très grand service, si vous parlez au comte*).

M. Quomodo, Semproni, Latine redditur : « Ayez la complaisance, vous me ferez plaisir, vous m'obligerez, si » ?

S. Da mihi hanc veniam, ut saepius mihi scribas (*ayez la complaisance*).

Facito, ut quam primum sciam, quomodo te habeas (*de m'informer*).

Velim mihi omnia dicas (*aie la complaisance*).

Scribe mihi saepius, si me amas (*aie cette complaisance*).

Dic iterum, amabo (amabo te).

Asside, domine, si videtur.

Humane facis, domina (*c'est trop de complaisance, madame*).

Amice facis, Petre ; benigne, amabiliter facis (*vous êtes bien bon, aimable*).

Magister puero dicet : Gratum mihi feceris, si clarius loqueris (*tu me feras plaisir*).

Pergratum mihi feceris, si quietus fueris (quieveris, tacueris).

Gratissimum mihi feceris, si locum tuum capies ;

si tacite (leniter, suspenso gradu incedes — *marcher sans bruit*) ;

si alias placidius januam pulsabis (*frapper plus doucement à la porte*) ;

si hanc epistolam curabis, vel ad illum deferes, cui est inscripta (*adressée*).

Puer sodali dicet : Pergratum mihi feceris, si post coenam praesto eris.

Commode feceris, si tempore veneris domo me deductum (*pour me chercher à la maison*).

Gratum mihi feceris, si mecum coenabis, venatum, piscatum ibis ;

si aliquid nummulorum mutuum mihi dederis ;

si hunc nummum (aureum) mihi permutabis (*changer*) ;

si horas inspexeris (*voir quelle heure il est*) ;

si paululum in sarcinis itineri aptandis (colligendis) me adjuvabis (*préparer le bagage pour le voyage*) ;

si mihi obviam venies (*à la rencontre*) ;

si hanc peram paulisper portaveris (*sac de voyage*).

Viator lassitudine confectus rhedarium inclamat : Sustine, amabo, equos. Pergratum mihi feceris, si me in currum sustuleris (vel rheda sustuleris — *prendre*).

Scio te summe in omnes officiosum (*prêt à faire plaisir à tout le monde*).

Id mihi pergratum perque jucundum erit.

Illud tu mihi, quaeso, gratificare (*obligez-moi en cela*).

Facere nihil potes, quod mihi sit jucundius (*vous ne pouvez pas m'obliger davantage*).

M. Sit hujus loci finis (*assez sur ce sujet*). Priusquam tamen ad modum gratias agendi venimus, hoc quaeso, animadverte. *Gratia* pluraliter est utendum in « *gratias agere*, » singulariter in « *gratiam habere* » et « *gratiam referre*, (reddere) ». Quid interest inter *gratias agere*, *gratiam habere*, *gratiam referre*, Petre ?

P. *Gratias agere* fit *verbo* et *nostro sermone* significat « *remercier* » ; *gratiā habere* fit *animo*, *significans*, « *éprouver de la reconnaissance, être reconnaissant, être obligé à quelqu'un* » ; *gratiā referre* fit *opere* et significat « *se montrer reconnaissant, témoigner sa reconnaissance* ».